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Úvod

Touha je silná lidská emoce, provázející člověka po celý život. Existuje spousta věcí, po

kterých můžeme toužit – věci hmotné, nehmotné, osoby, emoce, informace …lidský

život je plný toužení po něčem a hodnota objektu touhy je dána individualitou

toužícího. To, co pro někoho má cenu vysokou, pro jiného je bezcenné.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat závislosti na značkovém zboží neboli touze po

něčem, co je určitým způsobem prezentováno jako zboží, jehož koupí se zařadíte do

skupiny lidí „ kteří na to mají“ nebo do skupiny lidí vyznávající stejný životní styl

(případně filosofii), který je totožný s danou značkou – logem. Pojem značkové zboží je

velmi široký, zahrnuje spoustu různého spotřebního zboží, například technického

charakteru (notebooky, mobily, tablety, fotoaparáty), potravinářské produkty a

v neposlední řadě zboží osobní spotřeby tj. věci, které používáme každodenně jako jsou

boty, oblečení, hodinky, kabelky. A právě proto, že téma je tak široké, zaměřila jsem se

pouze na zboží, které používáme denně, které každého z nás určitým způsobem

charakterizuje. Budu si klást otázku, jak moc nás zajímá, zda oblečení, jenž si

kupujeme, má nějakou značku – logo nebo zda má to „správné logo“, čímž je myšleno

logo, které je „in“ a „cool“.

Dále mě bude zajímat, jestli lidé přemýšlí nad tím, jak a kde se značkové zboží vyrábí,

jestli je vůbec někdy napadlo, že cena za levné tričko je v konečném důsledku velmi

vysoká. Inspirací pro zvolení tohoto tématu mně byli jednak známí, ale i klienti a

obchodní partneři, se kterými se potkávám v rámci své profese.

Věkovou skupinu, na kterou jsem se zaměřila ve své bakalářské práci, bude tzv.

generace X, což je generace narozená v letech 1965 – 1980. Rozhodla jsem se takto,

jednak z důvodu, že k této generaci patřím, ale hlavně proto, že mi připadá ze

sociologického hlediska nesmírně zajímavá. Je to generace, jejíž život ovlivnily

převraty politické, hospodářské, technologické a informační. Svět, do kterého se

generace X narodila, byl diametrálně odlišný od toho, který žijeme dnes.
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1. Pojednání o zrození fenoménu značkového

zboží

Značkové zboží je velký fenomén dnešní doby a to především v oblasti odívání. Oděv,

boty, kabelky – to jsou věci každodenní spotřeby, tudíž zboží, které často obměňujeme

a kupujeme. Není se proto co divit, že pro obchodníky a společnosti se značkovým

zbožím je to trh velmi lákavý. Na rozdíl například od technologických vymožeností

oděvy nakupujeme pořád během celého roku. Pro lepší pochopení proč a kdy se kult

značek zrodil, je nutné se ohlédnout do historie.

Za obrovským růstem bohatství a společenského vlivu nadnárodních korporací, který se

projevuje v posledních dvaceti až třiceti letech, stojí s největší pravděpodobností

jednoduchá a zdánlivě nevinná myšlenka, podle níž úspěšná firma musí v první řadě

poskytnout světu značku. Produkt je až na druhém místě. Ačkoliv ve světě obchodu již

dříve platilo, že podpora značky je důležitá, až do určité doby se každý výrobce staral

především o produkci svého zboží. Zbožní výroba zůstávala dlouho základem všech

průmyslově vyspělých ekonomik.

V osmdesátých letech poznamenaných těžkou hospodářskou recesí však mnozí

významní výrobci z celého světa zakolísali. Zavládlo všeobecně rozšířené přesvědčení,

že firmy jsou přebujelé a nadměrně se rozrostly. Vlastní prý příliš mnoho nemovitého

majetku, zaměstnávají zbytečně mnoho lidí a v rozletu je brzdí nadměrná výroba.

Samotný výrobní proces a s ním související vlastnictví výrobních závodů a

zodpovědnost za desetitisíce stálých zaměstnanců pracujících na plný úvazek se začaly

jevit jako svazující handicap. (Kleinová, 2005, s. 3 – 10)

Přibližně v téže době začal s tradičními americkými výrobními podniky soupeřit o podíl

na trhu zcela nový typ konkurence. Objevily se značky jako Nike, Microsoft, Tommy

Hilfinger, Intel. To byli první průkopníci odvážného tvrzení, že zbožní výroba je

pouhou podružnou součástí podnikání a že díky nedávným pokrokům v liberalizaci

podnikání a reformě pracovního práva jsou schopni zajistit si výrobu u smluvních

partnerů, a to převážně v zahraničí. Zástupci těchto společností prohlašovali, že v první

7

řadě produkují nikoliv zboží, ale image své značky. Tvrdili, že podstata jejich práce

netkví ve výrobě, ale v marketingu.

Pojmy reklama a marketing jsou často zaměňovány, ale tyto dva pojmy nejsou jedno a

totéž. Reklama jakéhokoliv produktu je totiž pouze jednou ze součástí rozsáhlé škály

nástrojů podpory značky, k nimž patří například i sponzoring nebo udělování licencí na

užití značky.

První mohutné marketingové kampaně, jež se začaly objevovat již ve druhé polovině

19.století, byly ještě stále spíše jen reklamou, nešlo v nich o podporu značky v té míře a

podobě, jak ji chápeme v současnosti. Tváří v tvář záplavě nejnovějších vynálezů,

jakými byly například rádio, gramofon, automobil nebo žárovka, museli marketingoví

tvůrci čelit naléhavějším úkolům, než byla identifikace spotřebitele se značkou příslušné

firmy. V první řadě potřebovali změnit způsob života zákazníků, reklama musela

spotřebitele informovat o samotné existenci nového vynálezu a vzápětí jej přesvědčit, že

se mu bude žít lépe, jestliže začne tyto vynálezy používat. (Kleinová, 2005, s.5)

První produkty, jejichž podstatou byla obchodní značka, se začaly objevovat přibližně

ve stejné době jako reklama nových vynálezů. Příčinou byla především další tehdy

poměrně nedávná inovace, jíž byla tovární produkce. Když se totiž výroba přesunula

z rukou řemeslníků a z manufaktur do továren, objevily se na trhu nejen zcela nové

produkty, ale i výrobky běžné a zavedené dostaly naprosto novou podobu a formu.

První pokusy o zavádění značek překonávající pouhou snahu prodat zboží motivovala

skutečnost, že masová produkce zaplavila trh uniformními a prakticky nerozlišitelnými

výrobky. Zviditelnit se mezi konkurencí se tudíž stalo v období technické revoluce

naprostou nezbytností. V prostředí, kde produkce začínala být zcela anonymní, bylo

zapotřebí uvádět na trh zboží, jež by se lišilo alespoň svou image. (Kleinová, 2005, s.6)

Role reklamy se tedy posunula od tvorby propagačních inzerátů na nové výrobky

k budování image jednotlivých konkrétních verzích zavedených produktů pod

značkovými jmény. Prvním krokem na cestě k renomované značce byl úkol označkovat

tím správným názvem dosud tuctové zboží, jako například cukr, mouku, mýdlo nebo

obilné výrobky, jež až dosud hokynáři prostě nabírali ze sudů či regálů.
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V převážné většině případů se reklamní kampaně prováděné na konci 19. a na počátku

20.století řídily kodexem neměnných zásad. O konkurentech se zásadně nemluvilo,

reklamní slogany byly tvořeny výhradně prohlášeními vyjadřovanými oznamovacím

způsobem a titulky propagačních inzerátů musely být dostatečně veliké, se spoustou

prázdného bílého místa. Již tehdy se však v branži vyskytli tací, kteří pochopili, že

reklama není jen věda, ale i záležitost citu a ducha. Značka přece dokáže vyvolat určitý

konkrétní pocit a nejenom to – celá korporace může být obdařena vlastním

smyslem.(Kleinová, 2005, s.6-7)

„Ke konci 40. let se už začínal šířit názor, že značka není jen maskot, reklamní slogan

nebo obrázek na obalu výrobku, ale že značková identita neboli firemní sebevědomí, jak

se tehdy tato těžko postižitelná vlastnost označovala, by neměla chybět podnikům jako

celku. Hledání skutečného významu značky neboli „ podstaty značky“, jak se dodnes

často říká, postupně reklamní agentury odvádělo od konkrétních produktů a jejich

vlastností k psychologicko-antropologickému bádání na téma „ co značka znamená pro

kulturu a život člověka“. Tomuto problému byl přisuzován klíčový význam

s odůvodněním, že firmy sice mohou vyrábět zboží, ale to co spotřebitel kupuje, je právě

značka.“ (Kleinová N., 2005, s. 7 )

„Heslo „ značky, ne produkty“ se jakoby přes noc stalo mobilizačním pokřikem do


[…]


Výsledky výzkumu byly pro mě neradostné: vyplynulo z nich, že většina veřejnosti je

lhostejná k problematice značkového zboží, ba naopak, ani informace o zneužívání

dětské práce při výrobě značkových produktů je nepřiměje k tomu, aby přestali toto

zboží kupovat. Pokud bych měla sestavit obraz typického respondenta podle odpovědí,

tak to bude středoškolák/středoškolačka ve věku 30 – 45 let, který/á preferuje svoji

oblíbenou značku, odmítá kupovat padělky značkové zboží a je přesvědčen, že

značkové produkty zvyšují společenskou prestiž.

V dnešní konzumní společnosti je důležité poukazovat na nebezpečné jevy, které jsou

s kultem značek spojeny – ať už to je všudypřítomná reklama zabírající veřejný prostor

včetně škol, dospívající děti posedlé značkovým oblečením nebo děti pracující

v otrockých podmínkám na druhé straně planety. Domnívám se, že tyto jevy jsou

natolik závažné, že by se o nich mělo mluvit již se žáky základních škol například
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formou debat a přednášek, případně spolupracovat s neziskovými organizacemi věnující

se těmto tématům. Svoji bakalářskou práci hodlám nabídnout k využití ve školách, kde

studují mé děti nebo kde mám kontakty na učitele či školské pracovníky.

Resumé

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku závislosti na značkovém

zboží a na negativní jevy, které s fenoménem značkového zboží souvisí. Bakalářská

práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je obsažena

v první až páté kapitole. První kapitola obsahuje pojednání o vzniku fenoménu

značkového zboží, o módě a kultu značek a o konzumní společnosti. Druhá kapitola se

týká věkových skupin a tzv. generaci X. Třetí kapitola pojednává o firemních

reklamních strategiích a dále o nových trendech v reklamě. Tématem čtvrté kapitoly

jsou negativní aspekty kultu značek ve světě, konkrétně pracovní a platové podmínky

zaměstnanců a využívání dětské práce. Pátá kapitola je zaměřena na problém padělků

značkového zboží. Praktická část je obsažena v kapitole šesté. Obsahuje výzkum,

stanovení hypotéz a prezentaci výsledků výzkumu.

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku závislosti na značkovém zboží a na

negativní jevy, které souvisí s fenoménem značkového zboží. Teoretická část bakalářské

práce obsahuje stručný historický přehled vzniku fenoménu značkového zboží a zabývá

se pojmy související s problematikou konzumní společnosti a různými věkovými

skupinami. V teoretické části je dále řešeno téma reklamy a nových reklamních

strategií, téma pracovních podmínek zaměstnanců a zneužívání dětské práce při výrobě

značkového zboží a problém padělků značkového zboží. Praktická část bakalářské práce

zahrnuje výzkum, který byl proveden na náhodně vybraném vzorku respondentů. Tento
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výzkum byl proveden formou ankety a jeho cílem bylo zjistit vztah a informovanost

veřejnosti k problematice značkového zboží.

Klí čová slova

Značkové zboží, nadnárodní korporace, reklama, dětská práce, pracovní podmínky

zaměstnanců, padělatelská činnost.

Annotation

This bachelor thesis focuses upon problems of addiction to branded goods and negative

aspects that are in direct correlation with the phenomenon branded goods represent.

Theoretical part contains a brief historical overview of the emergence of branded goods

phenomenon and deals with terms describing problems consumer society and different

age groups might have. Furthermore the theoretical part covers advertising issues as

well as topics on new advertising strategies, employee working conditions, child labour

exploitation during branded goods production as well as issues on branded goods

imitation. Practical part then contains a survey that was conducted with a number of

randomly selected respondents. This study was carried out by means of a poll with an

objective to determine attitude towards and a level of awareness of public of various

general issues regarding branded goods.

Key words

Branded goods, international corporation, advertising, child labour, employee working

conditions, forgery activities
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Přílohy

Příloha č.1 – Vzor anketního lístku

ANKETA

1. MUŽ ŽENA

2. VĚK

méně než 20 let 20 – 30 let 30 – 45 let nad 45 let

3. UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ:

Základní Středoškolské Vysokoškolské Vyučen

4. Pokud nakupujete oblečení (boty, kabelky), preferujete zboží značkové před neznačkovým?

ANO – NE

5. Máte svoji oblíbenou značku, o které si myslíte, že je lepší než jiné?

ANO – NE

Pokud ANO, která značka to je?..............................

6. Souhlasíte s tvrzením, že značkové zboží zvyšuje společenskou prestiž?

ANO – NE

7. Nakupujete padělky značkového zboží (např. na vietnamských tržnicích)?

ANO – NE

8. Zajímá Vás za jakých pracovních podmínek pracují zaměstnanci vyrábějící
značkové zboží?

ANO – NE

9. Byli byste ochotni veřejně vyjádřit svůj nesouhlas (např. formou petice) s tím,
že jsou děti využívány jako nejlevnější pracovní síla při výrobě značkového zboží?

ANO – NE

10. Pokud se dozvíte se, že při výrobě Vašeho oblíbeného značkového oblečení
( bot, kabelek apod.) je využívána dětská práce jako nejlevnější pracovní síla, přestanete tuto
značku kupovat?

ANO – NE
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Příloha č.2 – Obrázek z kampaně proti dětské práci

www.human-rights.unglobalcompact.org

Global Map of Child Labour Index 2012
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Příloha č.3- Obrázek ke kampani proti dětské práci

www.stopdetskepraci.cz
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Příloha č.4 – Obrázek k vládní kampani proti dětské práci na Barbadosu

Labour News. Child Labour in Barbados- A Hidden Problem

www.labour.gov.bb