Posudek oponenta diplomové (bakalářské) práce

Autor (autorka) diplomové (bakalářské) práce: Michaela Tešříková

Název práce: **Logo aneb závislost na značkovém zboží.**

Oponent práce: PhDr. Lenka Průšová

Téma, zaměření a cíl práce

Téma práce je nové, v ČR zatím málo zpracované. Autorka využívá při pracování tématu vlastní zkušenosti, které přidávají práci na autenticitě. Otázky konzumního způsobu života, preference značkového zboží a s tím souvisejících některých etických otázek je jistě nejen odborně důležitá, ale i výzkumně velmi náročná.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je členěná do logicky navazujících kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou propojené. Výhradu mám pouze k názvu 1. kapitoly: Pojednání o zrození fenoménu značkového zboží. Takto volený název není příliš odborný. Využití ankety v praktické části je přiměřené, autorka může touto metodou získat řadu důležitých informací, aniž by subjektivně ohrozila dotazované osoby.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Práce je celkově na odpovídající odborné úrovni. Téma je velmi důležité pro další rozvoj oboru sociální pedagogika, neboť v této oblasti se ještě se závislostí na značkovém zboží dostatečně nepochybně nepracuje. Zejména velmi důležitý je autorčin poznatek, že nákup značkového zboží není ovlivněn informacemi o „otrocké“ dětské práci, která z etického hlediska je v řadě zemí nepřijatelná.

Práce s literaturou

Autorka nepracuje s příliš velkým rozsahem literatury, ale tato skutečnost je ovlivněna samotným tématem, který není příliš odborně rozpracován. V práci není sjednocené použití citační normy.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce odpovídá danému typu práce. Kvalitu práce pozitivně ovlivňují praktické zkušenosti autorky s tímto tématem. Naproti tomu kvalitu práce snižuje stylistická úprava, nelogičnost některých vět. Za zásadní připomínku však považuji neoznačené stránky v obsahu práce.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Celkově je práce na dobré úrovni jak odborné, tak formální. Do diskuse navrhuji následující otázky:

Jakým způsobem lze ovlivnit generaci dětí v nákupu značkového zboží?

Předpokládáte, že i nákup padělek v tržnicích může zvednout společenskou prestiž kupujícího?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm B (A – F).

Datum 19. 5. 2012

Podpis